Iovinianus Pontanus in prooemio libri septimi de rebus coelestibus, fabulam Geryonis physice ita exponit: Poetae (inquit), qui primi de natura rerum per fabulationes quasi quasdam scripsere, Petre Bembe, tradunt Geryonem quandam regnantem ad Hispanicum Oceanum tres animas, tria etiam corpora habuisse, hisque tribus fuisse usum: nimirum triplex corporis genus, triplex etiam animae genus, mirificis his dictis innuere voluerunt. Siquidem genus unum est corporis, arborum, herbarumque proprium, idque a vegetatione solaque corporis ipsius alimentia atque enutritio vegetabile dictum est; ani-

maeque huius aliud officium est nullum, praeterquam educatio. Ipsa sola soli etiam inhaeret corpori, neque extra se quicquam movet, nisi quantum succos ipsos, e quibus vegetatur, ad se trahit, attrahendo corpori insinuat, in proceritatemque convertit. Secundum corporis atque animae genus est, quod a sentiendo nomen duxit; nam et corpus ipsum movetur per loca, et victum hic atque illic quaeritando alitur; et anima ipsa videndo, audiendo, olfaciendo, gustando sic afficitur, ut corpus ipsum moveat, impellatque ad ea exterius quaerenda, quae profutura sentiat, contraque ad ea fugienda, quae videantur nocitura. Neque enim sine motu esse ipsius opera potest ulla, aut motus aliquis per loca corporeus ac suus absque sensu. Haec ipsa anima viribus his suis usa, per visum, per auditum, per olfactum, extra corpus ipsum paene egressa, ea, quae extrinsecus posita sunt, videtur sentire, atque ita quidem sentire, ut diiudicet, quid ex illis profuturum atque obfuturum naturae sit suae: indeque sentiens anima vocatur. Atque haec quidem corporis et animae duo genera naturaliter servilia sunt, tertioque illi, quod rationale genus est, animae obediunt. Hoc autem ipsum rationalis animae genus, quantum a vegetante atque sentiente recedit anima, tantum superiori illi naturae aut potius (ut nunc loquuntur) essentiae, quae divina dicitur, sese adiungit atque inhaerescit. Quocirca aliud quoddam corpus huic rationalis animae generi attribuitur, tum figura, tum temperatione diversum, ut si et vegetetur et sentientibus utatur viribus, veluti ea corpora, quae cum vegetabilia, tum sensibilia dicta sunt, tamen alio quodam modo, et figuratone, et membrorum dispositione, et humorum praecipue temperatione affectum est etc.

Similiter Hesiodi interpres allegoriam eiusdem fabulae ad physiologiam refert, intelligens nomine Herculis solem, propterea quod is vere sit lunonis, hoc est, aëris coelique decus et gloria; et Geryonis nomine, hyemem a verbo γηρω, quod est, clamo, propter hyberni temporis quasi clamorem seu tumultum, quem sol vincit et perimit a brumali tropico conversus ad aequinoctium vernum. Per hoves autem Geryoni creptos, intelligit tonitrua ob similitudinem soni: propterea quod ea fiant occiso Geryone, hoc est, finita hyeme. Sed haec allegoria videtur petita longius.

39) *sanguine templa* sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *templa cruore.*

40) Sophocle. *Trachin.* 1046 — 1111. Ed. Brunck.

41) Plutarch. *vita Sertorii* c. 9.

Cerberus, quem Hercules fingitur ab inferis traxisse, fuit regis Molossorum canis. Nam apud Molossos, teste Plutarcho⁴²⁾, erat Herculis temporibus rex, qui habebat uxorem nomine Cererem, filiam Proserpinam, et canem Cerberum. Ad hunc cum Pirithous et Theseus accessissent, ut filiam eius Proserpinam raperent, Pirithous cani Cerbero obiectus, et ab eo devoratus est; Theseus vero in vinculis detentus est, donec ab Hercule liberaretur. Hinc conficta est fabula de Theseo per Herculeum ab inferis liberato, deque inferorum cane simul abducto. Nicolaus Leonicenus tamen de varia historia scribit, Hecateum Milesium, autorem Graecum, tradere, in Tenaro, Laconiae promontorio, fuisse serpentem horribili magnitudine et forma, quem Hercules iussu Eurysthei interfecerit, eumque ab incolis illius loci dictum fuisse canem inferorum, propterea quod erat solitus obvius quosque venenato morsu et afflatu necare.

Augiae stabulum congesto ter mille boum fimo repletum, fuit ipsius Augiae regis aula, luxu perditam, ac plurimis vitis inquinatam, quam occiso tyranno Hercules expurgavit.

Diomedes sanguine et visceribus hominum equos pavisse fingitur, eo, quod magnum in aula equitatum partim latrociniiis, partim intolerabilibus tributis et exactionibus aluit. Erasmus Roterodamus in adagio: Diomedea necessitas⁴³⁾, refert ex Aristophanis interprete Diomedem solitum hospites suos compellere ad stuprum faciendum cum filialibus suis deformissimis, et stupro facto, illos interemisse; et eam ob causam Diomedis filias a viris agatas, dictas esse equas, quae pabuli vice humana carne vescerentur.

Stymphalides aves erant praedones, qui circa Stymphalum oppidum et lacum Arcadiae latrocinabantur: id quod conficere licet ex his versibus Claudiani⁴⁴⁾:

Audieram, memoranda, tuas, Stymphale, volucres
Spicula vulnifico quondam sparsisse volatu.

Nam cum ait sparsisse tela seu spicula, non obscure indicat, fuisse praedones armis instructos. Hae vero aves in primis infestae sunt mercatoribus, et relicta Arcadia commigrarunt in multas Germaniae regiones.

42) Conf. Plutarch. vita Thesei c. 31.

43) Erasmus Adag. chil. I. cent. IX. prov. 4.

44) Claudiani Idyll. II, 1 sq.

Taurus, cerva, leo, inter praepotentes et nobiles latrones numerandi sunt, qui horum animalium vel insignia vel nomina gesserunt; quamquam fieri etiam potest, ut Hercules, quemadmodum Simson⁴⁵⁾, inciderit forte in leonem, eumque memorabili casu interfecerit.

Draco, pomarii custos, fuit (ut Plinius refert) meatus maris flexuosus, qui procul spectantibus praebat effigiem longi ac tortuosi draconis. Eo meatu erant cincti Hesperidum horti, quos Hercules depopulatus est.

Centauri fuerunt populi Thessaliae, qui primi equites fuisse perhibentur; ac ideo finguntur bimbres, quoniam in equitibus procul apparet mixta species equi et viri. Cum his populis Hercules quoque pugnavit.

Cacus fuit princeps Campaniae, qui cum esset Euandro infestus, duce Hercule ab Arcadibus oppressus, et fumo necatus est, igne in spelunca succenso, ubi sese abdidit. Is fingitur expulisse ignem, propterea quod incendiis omnia devastabat.

Magnam quoque gloriam Hercules consecutus est astrorum sphaera in Graeciam allata, quam Atlas, Mauritaniae rex, paulo ante invenerat. Et hac de causa dictus est alter post Atlantem sustinuisse coelum humeris.

Indignatio Herculis adversus Deum.

Vss. 203 sq. *At valet Eurystheus: et sunt, qui credere possunt*⁴⁶⁾

Esse Deos.

Illud quidem minime est heroicum, sed tamen a mortali homine non alienum, quod Hercules indignatur et irascitur, ut incuset Deum, quasi res humanas nihil curet. Nam cum boni in hac vita affligantur calamitatibus, et improbi bene habeant, certe humanus animus nisi doctrina Christiana confirmatus non potest aliter statuere, nisi aut nullum esse Deum, aut res humanas non esse Deo curae: quam humanae mentis cogitationem poeta Claudianus erudite complexus est his versibus:

Saepe mihi dubiam traxit sententia mentem,
Curarent Superi terras, an nullus inesset
Rector, et incerto fluerent mortalia casu.
Nam cum dispositi quaesivem foedera mundi,

45) Simson] sic scripsi; Edit. 1555., 1559. Samson.

46) possunt] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. possint.

Praescriptoque maris fines, annique meatus,
 Et lucis noctisque vices, tunc omnia rehar
 Consilio firmata Dei, qui lege moveri
 Sidera, qui fruges diverso tempore nasci,
 Qui variam Phoeben alieno iusserit igne
 Compleri, solemque suo, porrexerit undis
 Littora, tellurem medio libraverit axe.
 Sed cum res hominum tanta caligine volvi
 Adspicerem, laetosque diu florere nocentes
 Vexarique pios: rursus labefacta cadebat
 Religio, causaeque viam non sponte sequebar
 Alterius, vacuo quae currere semina mortu
 Affirmat, magnumque novas per inane figuras
 Fortuna, non arte regi ⁴⁶⁾).

Lichas in scopulum ⁴⁷⁾.

Lichae exemplum docet, ministeria praesertim in aulis esse periculosa; saepe enim famulis ac ministris iniunguntur, quae comparant ipsis exitium.

Hercules in Deum.

Vs. 272. *Quadriugo curru radicibus ⁴⁸⁾ intulit astris.*

Qui Herculem et caeteros heroes ex hominibus Deos consecrarunt, indicare voluerunt (ut inquit Cicero de Legibus) omnium quidem animos immortales esse, sed fortium ac honorum divinos ⁴⁹⁾).

Galanthis in mustelam.

Vs. 323. *Ore parit, nostrasque domos, ut et ante, frequentat.*

Idem fertur de ave Aegyptiaca, quam Ibiu vocant, nempe quod foetus per rostrum edat. Mustela tamen (ut scribit Aristoteles de natura animalium) non quidem ore parit (quo enim pacto foetus ad os perveniret?), sed quia parit catulos admodum parvos, ac saepe ore susceptos transfert, ideo vulgo ita persuasum est illam ore parere. Monet autem Galanthidos fabula, se ipsos fallere, qui insidiis et praetextu Deum fallere conantur; illa enim, dum deceptam Lucinam irridet, ab ea in bestiolam mutatur.

46*) Claudian. in Rufin. 1, 1 — 18.

47) Ovid. Met. IX, 241 sqq.

48) *radicibus*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *radiantibus*].

49) His in Editt. 1555., 1559. proxime annexa est enarratio Vss. 43 sq. libri X., inscripta: *Urnae Belidum*. Hanc hoc quidem loco omisi, quippe quae in libri X. enarratione exhibenda est.

Dryope in lotum arborem.

Vs. 393. *Corpore mutato rami caluere recentes.*

Dryope, cuius nomen a quercu et voce factum est, fingitur in lotum conversa, ob hanc forte causam, quod inter utramque arborem, quercum et lotum, aliqua sit convenientia. Aiunt enim loton non sentire cariem, eiusque lignum esse solidum perinde ut quercum. Est autem iucunda fabula haec et plena suavissimis affectibus, praesertim in fine, ubi Dryope ex arbore loquitur, iurans se esse innocentem, et mandans adduci saepius filiolum ad suam arborem, ut sub ea ludens, matris recordetur. Item, ubi suis valedicens, petit se defendi a morsu pecorum, et a falce, qua frondes amputantur. Haec admodum sunt saeva et iucunda, praesertim in tali argumento.

Hebe uxor Herculis.

Vs. 400. *Hoc illi dederat Iunonia muneris Hebe.*

Hebe fingitur uxor Herculis eo, quod pubertas seu flores aetas coniuncta est cum robore, quod per Herculem intelligitur, propter fortia ipsius facta.

Iolaus.

Vs. 399. *Oru reformatus primos Iolaus in annos.*

Iolaus vixit ad summam senectutem integris prope viribus, et in senili aetate multas praeclaras res gessit; ideo fingitur denuo pubertatem adeptus. Simili ratione finguntur Alcmæonis et Callirrhoes filii beneficio Hebes transformati ex infantibus statim in adolescentes, nempe propter res virili aetate dignas, quas in tenera aetate gesserunt.

Tithonus.

Vss. 420 sq. *queritur veteres Pullantias annos Coniugis esse sui.*

Tithonus fingitur adamatus ab Aurora, eadem (opinor) ratione, qua Cephalus, nempe quod ante solis ortum surgere et matutina tempora non somno, sed agendis rebus tribuere solitus fuerit. Fingitur item ad summam pervenisse senectutem, eiusdem Aurorae succo per-fusus; ad tuendam enim valetudinem prodest perfundi Aurorae succo, hoc est, simul cum sole expergefieri.

I a s i o n .

Vss. 421 sq. *queritur canescere mitem* ⁶⁰⁾
Iasiona Ceres.

Iasion fuit studiosus agriculturæ: ideo in fabulis traditur a Cerere adamatus.

E r i c h t h o n i u s .

Vss. 422 sq. *repetitum Mulciber accum*
Poscit Erichthonio.

Erichthonius fingitur Vulcani et Minervæ filius, quia inter infantes vulgo quaesitus inventus est in templo Vulcani et Minervæ expositus, quod ambobus commune Athenis habebatur.

A n c h i s e s .

Vss. 423 sq. *Venerem quoque cura futuri*
Tungit, et Anchisæ renorare paciscitur annos.

A Venere adamari finguntur, qui aut formosas habent uxores, aut ipsi praestante sunt forma, qualem Anchisen et uxorem eius fuisse non dubium est. Neque aliam ob causam Aeneas dicitur Veneris filius, nisi quod matrem habuit formosissimam.

B y b l i s .

Vs. 454. *Byblis Apollinei correpta cupidine*
fratris.

Talia exempla proponuntur, non ut inde discamus vitia aut turpitudinem; sed ut illis admoniti, caveamus, ne illicito aut inhonesto amore capiamur: id quod autor etiam ipse indicat, cum inquit (Vs. 453.):

Byblis in exemplo est, ut ament concessa puellae.

Tantas autem vires sumit Veneris impetus, ut nullum neque sanguinis neque cognationis discrimen haberi sinat: id quod exempla declarant. Ptolemaeus Ceraunus duxit uxorem sororem suam Antigone. Papa Alexander VI. inceste amavit filiam suam Lucretiam, de qua extat hoc epigramma:

Conditur hoc tumulto Lucretia nomine, sed re
 Thais, Alexandri filia, sponsa, nurus.

C h i m a e r a .

Vss. 646 sq. *Quoque Chimaera iugo mediis in*
partibus ignem,

Pectus et ora leae, caudam serpentis habebat.

Chimaeram, quae a poetis fingitur monstrum ignivomum, capite leonino, et cauda anguina, Plutarchus ⁵¹⁾ scribit fuisse navim praedatorem, cuius prora ignivomo leone, et puppis dracone insignita erat, eamque a Bellerophonte sublatam fuisse, interfectis piratis, a quibus maritima Lyciae ora infestabantur.

Servius tradit Chimaeram esse montem Lyciae oliu incendio et feris infestum, sed postea cultum et habitabilem a Bellerophonte factum. Sic enim ipse ait: Chimaera est re vera mons Lyciae, cuius hodie ardet cacumen, iuxta quod sunt leones, in medio autem pascua sunt, et ima montis serpentibus plena: hunc Bellerophon habitabilem fecit, unde Chimaeram dicitur occidisse. Gregorius Nazianzenus in vita Basilii Magni allegorico sensu Chimaeram exponit de tribus rhetorice partibus. Chimaera (inquit) monstrum ex tribus compositum, anteriore parte leo est, posteriore draco, media capra: sic item rhetorice in tria divisa est genera, iudiciale, deliberativum, et demonstrativum. Videtur autem Nazianzenus iudiciale genus, quia sit acre, comparare leoni, et deliberativum draconi, quia sit varium, et multarum conversionum; caprae vero demonstrativum, quia lasciviat.

H a r p o c r a t e s .

Vs. 691. *Quique premit vocem, digitoque silentii*
suadet.

Harpocrates, Aegyptiorum deus, pingebatur clauso ore, digito labris admoto, quo significabatur linguam diligenter custodiendam atque cohibendam esse, nihilque silentio ac taciturnitate tutius. Nam ut dici solet:

Nulli tacuisse nocet; nocet esse locutum.

I p h i s i n m a r e m .

Vs. 774. *Fer, precor, inquit, opem, nostroque*
medere dolori ⁵²⁾.

Insigne exemplum, licet fabulosum, quo monemur in summis etiam difficultatibus non desperandum esse, sed precibus confugiendum ad auxilium divinum.

51) Plutarch. de mulierum virtutibus, eo loco, quo de Lyciis mulieribus disserit.

52) *dolori*] Editt. 1555. . 1559. : Ovid. Ed. Mitsch. *timori*.

60) *mitem*] sic Editt. 1555. . 1559. : Ovid. Ed. Mitsch. *mitis*.

In librum X. Metamorphoseon.

Urnae Belidum ⁵³⁾.

Vss. 43 sq. *urnisque vacarunt
Belides.*

Belides, Danaï regis filiae, hoc genus poenae apud inferos pendent, ut assidue aquam in dolium pertusum urnis similiter pertusis inferant. His urnis et huic dolio Plato in Gorgia assimilat animum incontinentem, qui effusis in omni intemperantia libidinibus agitatur. Eisdem persimiles sunt homines futiles, qui, ut ille Terentianus, pleni sunt rimarum, et undique effluunt. Potest etiam allegoria lepide exponi de fisco principis, quem omnes omnium civium fortunae explere nequeant.

De Sisyphi saxo et Titii iecore semper nascente, prius dictum est libro 4.

Orphei descensus ad inferos.

Vss. 50 sq. *Hanc simul et legem Rhodopeus accipit Orpheus* ⁵⁴⁾,

Ne flectat retro sua lumina.

Audivi fabulam Orphea similem, si modo dicenda est fabula, quam multorum testimonia affirmant esse historiam. Ferunt in Bavaria virum nobili familia natum extincta uxore tantum animo dolorem cepisse, ut nullam admitteret consolationem, ac vitam ageret in solitudine. Tandem ubi nullum finem lugendi faceret, uxorem eius comparuisse excitatam a mortuis, ac dixisse se quidem semel confecisse circulum vitae a natura datum, sed importunitate ipsius revocatam esse nunc in vitam, atque a Deo iussam uti eius consuetudine adhuc diutius, hac tamen conditione ac lege, ut matrimonium morte solutum denuo per sacerdotem soleuni ritu iungeretur, utque deinceps ipse abstineret blasphemis conviciandi verbis, quibus uti consueverat. Se enim horum causa ei adeptam fuisse, atque iterum excessuram e vita, cum primum eiusmodi aliquod verbum edidisset. His actis, illam curasse rem domesticam, ut antea, et aliquot etiam peperisse liberos; semper tamen fuisse tri-

stem ac pallidam. Post multos vero annos maritum vesperi potum, et ancillae iratum edidisse verba, quae non debebat; interea illam disparuisse e cubiculo, unde allatura erat marito poma, ac reliquisse muliebrem vestitum sine corpore stantem, quasi phantasma, ad cistam, ubi poma servabantur. Haec audivi ex multis viris fide dignis, qui affirmabant ducem Bavariae eadem retulisse duci Saxoniae pro veris. Sed Orphei fabulam exponamus. Pausanias ⁵⁴⁾ scribit Orphea magicis artibus ac praestigiis evocasse umbram suae uxoris, quae postea statim evanuerit. Hinc equidem opinor confictam esse fabulam de illius uxore reducta ab inferis. Commendat autem fabula amorem coniugalem, et simul admonet, ne conficiamur luctu et desiderio mortuorum.

Prospiciens e specu in saxum ⁵⁵⁾.

Est quoddam saxum specie viri e specu prospicientis, de quo finxerunt eiusmodi fabulam: fuisse hominem natura timidum, qui audita Herculis fama se abdiderat in specum: unde cum aliquando prospiceret, et forte Herculem adducto Cerbero praetereuntem conspicaretur, exanimatum immodico metu dirigit in saxum. Meminit huius fabulae Erasmus in proverbio: Timidior prospiciente ⁵⁶⁾.

Olenus et Lethaea in lapides ⁵⁷⁾.

Cum Lethaea dotibus formae superbies sese praetulisset Diis, eaque impietate conscivisset divinam iram et ultionem, Olenus maritus culpam uxoris in se transferens, una cum illa punitus est. Haec fabula idem docet, quod regula iuris: culpam esse, immiscere se rei ad se non pertinenti.

Orphei cantus.

Vs. 90. *Umbra loco venit; non Chaonis absuit arbor.*

Sapientissimi homines, ut mitiores artes, nempe poeticam et musicam, pueris commendarent, finxerunt arbores, feras, volucres Orpheum admiratas, et canentem secutas esse. Fuit enim Or-

53) Haec, quae in Editt. 1555., 1559. male libri IX. enarrationi sunt inserta (vide supra p. 597. notam 49.) in hunc locum transposuimus.

53) *Orpheus*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid, Ed. Mitsch. *heros.*

54) Pausan. VI. c. 20.

55) Ovid. Met. X, 65 — 67.

56) Erasmi Adag. chil. I. cent. IX. prov. 2.

57) Ovid. Met. X, 69 sq.

pheus insignis poeta et musicus, qui agrestes et feros Thraciae populos cantu et suavitate carminum permulcens, ab inhumanitate traduxit ad mansuetudinem: id quod testatur Horatius⁵⁸⁾, cum inquit:

Sylvestres homines sacer interpresque Deorum
Caedibus et foedo victu⁵⁹⁾ deterruit Orpheus,
Dictus ob id⁶⁰⁾ lenire tigres rabidosque leones.

Constat autem poeticam et musicam habere summam vim ad ciendos et permulcendos hominum animos; nulla enim res ita penetrat in animos, ut harmonia numerorum et vocum, qua qui non moventur, nae illi rigidiores sunt feris et arboribus. Monachi, ut commendarent eloquentiam Antonii Patavini, hanc fabulam imitati, finxerunt pisces exsertis e mari capitibus audivisse illum in littore Adriatico concionantem. Erasmus Roterodamus ioco scribit, ex earum arborum genere, quae Orpheae secitae sunt, fuisse quercus et fagos, quibus divus Bernardus usus est pro magistris (sic enim monachi de illo quoque fabulantur), atque optandum esse, ut haberemus aliquos ex sapientissimis illis arboribus surculos, quos insereremus. Nam ita haberemus (ut comicus ait), unde disceremus.

Alys in pinum.

Vs. 105. *Exiit hoc⁶⁰⁾ hominem, truncoque induruit illo.*

Alys fingitur excisis genitalibus in pinum mutatus propter fructus arboris inutiles; nam Porphyrius philosophus de ratione naturali Deorum, scribit per Alym et Adonim inutiles fructus significari, et flores, qui decidunt, antequam ferant fructus.

Cyparissus in cupressum.

Vs. 137. *In viridem verti coeperunt membra rigorem⁶¹⁾.*

Graeci *κυπάρισσον* vocant cupressum: hinc Cyparissus puer in cupressum mutatus, et ab Apolline dilectus fingitur eo, quod et poetics

fuit studiosus, et poetarum scriptis celebratus est; tales enim Apollini aut Musis chari habentur. Ac quoniam expressus succisa nunquam regerminat, ideo in exequis olim adhibita, et ante mortuorum domus funeris signo posita est, quo ritu significabatur, hanc vitam esse mortalem, et semel amissam non recuperari. Alludit ad eundem ritum Ovidius his versibus (Vss. 141 sq.):

*Ingemuit, tristisque Deus: Lugebere nobis,
Lugebique alius, aderisque dolentibus, inquit.*

Ganymedis raptus.

Vss. 159 sq. *percusso mendacibus aëre pennis
Arripit⁶²⁾ Iliaden.*

Herodotus historicus scribit Ganymedem, Trois regis filium, in quodam Phrygiae agro, cui nomen Pessimunti, interemptum a fratre atque amatore, sublatumque e medio. Deinde pro calamitatis solatio fuisse divinis honoribus affectum, relata ad Iovem raptorem fabula. Eusebius vero tradit eundem a Tantalos raptum et in Cretam Iovi missum, et postea bellum inde ortum inter Troem et Tantalum. Erat autem aquila insigne Cretensium: inde sumpta occasione fixerunt Iovem in aquilam conversum, rapuisse Ganymedem.

Hyacinthus in florem sui nominis.

Vss. 211 sq. *Tyrioque nitentior ostro
Flos oritur.*

Lazarus Bonamicus, cuius in Italia auditor fui, cum enarraret Georgica Virgilii, referebat de hyacintho varias opiniones medicorum, inter quos aiebat esse quosdam, qui ita persuasum habeant, nusquam terrarum eiusmodi florem nasci, in cuius foliis notae litterarum reperirentur; se tamen Venetiis semel vidisse florem Alexandria allatum tali forma, qua poetae suum hyacinthum describunt. Porro quod ad fabulam attinet, flores amari ab Apolline finguntur, quod calore ac virtute solis evocantur ac vegetantur, sicuti aliquoties iam dictum est.

Cyprii in Cerastas.

Vs. 223. *unde etiam nomen traxere Cerastae.*

Cyprus a promontorii olim Cerastis dicta est, hoc est, cornuta; nani promontoria quoque

58) Horat. ars poet. 391 — 393.

59) foedo victu — ob id] sic Editt. 1555., 1559.; Horat. Ed. Bentl.: victu foedo — ob hoc.

60) hoc] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. hoc.

61) rigorem] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. colorem.

62) Arripit] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. Abripit.

vocantur cornua, ut apud Ovidium in epistola Phyllidis ⁶³):

*Est sinus, adductos modice falcatus in arcus,
Ultima praerupta cornua mole rigent.*

Hinc barbari ⁶⁴) et agrestes populi in promontoriis habitantes cornuti finguntur, tum propter situm loci, tum propter inhospitalitatem.

Propoetides in saxa.

Vs. 242. *In rigidum parvo silicem discrimine versae.*

Iustinus refert morem fuisse Cyprii, prostituere virgines ante nuptias, statim diebus ad dotalem pecuniam quaerendam: ex qua turpitudine fortassis nata est haec fabula. Propter extinctum vero pudorem Propoetides finguntur exhausto rubore fuisse, ore ita duro, ut parvo discrimine in silicem verterentur; nam oris vocabulum saepe usurpatur pro impudentia, ut apud Ciceronem pro Quintio ⁶⁵): Mihi videtur ore durissimo, qui praesente Roscio gestum agere conetur; qua in significatione etiam os ferreum dicitur.

Pygmalionis coniunx eburnea.

Vss. 248 sq. *Sculpit ebur, formamque dedit, qua femina nasci*

Nulla potest etc.

Similis fabula narratur de divo Francisco, qui cum esset caelebs, et a feminarum consuetudine abhorreret, tamen, ut desiderium, quo tenebatur, leniret, fertur sibi finxisse uxorem et liberos ex nive, quemadmodum Pygmalion Ovidianus ex ebore. Uxor vero Pygmalionis fingitur eburnea fuisse, vel propter corporis candorem (nihil enim est ebore candidius), vel propter nominis similitudinem, quia fortassis dicta fuit Ebur vel Eburnea. Fabula autem docet castam et pudicam uxorem a Deo dari et petendam esse.

Myrrhae amor.

Vs. 298. *Editus hinc ⁶⁶) ille est, qui sine prole fuisset, etc.*

Myrrha nefando patris amore capta, nutritica opera cum eo inscio concubuit. Ad exagge-

randam huius sceleris magnitudinem, initio poeta lectorem tum attentum reddit, tum praemonet, ne eiusmodi scelus in exemplum rapiat, sed detestari ac vitare discat; sic enim inquit (Vss. 300—303.):

*Dira canam, procul hinc natae, procul ite ⁶⁷)
parentes,*

*Aut, mea si vestras molebant carmina mentes,
Desit in hac mihi parte fides, nec credite factum;
Fel, si credetis, facti quoque credite puenam.*

Deinde quo ostendat non libidinem, sed Diabolum eiusmodi amoris autorem esse, excusat Cupidinem, ac transfert culpam in ipsas Furias, cum ait (Vss. 311—313.):

Ipse negat nocuisse tibi sua tela Cupido,

Myrrha, faecesque suas a crimine vindicat isto:

Stipite te Stygio, tumidisque afflavit Echidnis

E tribus una soror etc.

Praeterea duo insignes loci sunt in hac fabula: alter de stellis ita perhorrescentibus incestum, ut sese abscondant, qua quidem prosopopoeia significatur nihil in rerum natura esse hoc nefario scelere detestabilius; alter de improbitate vetularum, quae plerumque sunt scelerum et flagitiorum administratae, ac imprimis ingeniosae in illis perficiendis, iuxta tritos sermone versiculos Aeneae Sylvii:

Non audit Stygius Pluto tentare, quod audent
Effrenis monachus, plenaque fraudis anus.

Narratur fabula, hoc loco non aliena, de vetula, cui Diabolus erat pollicitus par calceorum, si discordiam concitaret inter coniuges, quorum ipse animos distrahere frustra tentaverat: id cum illa perfecisset, iamque ex pacto mercedem postularet, daemon ei calceos ultra fluvium porrexit suspensos longae habitus, tanquam ipse eam metueret, ac daemionibus peiorem iudicaret ⁶⁸).

Atalanta aureis pomis superata.

Vs. 680. *Praeterita est virgo, ducit sua praemia victor.*

Atalantae pernicitas aureis malis elusa et superata, facete referri poterit ad mobilitatem seu inconstantiam animi; ad hanc enim vinceu-

⁶³) Ovid. Epist. II, 131 sq.

⁶⁴) barbari] sic Editt. 1555.: Ed. 1559. et barbari.

⁶⁵) Cic. pro Quintio 24, 77.

⁶⁶) hinc] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. hinc.

⁶⁷) procul hinc natae, procul ite] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. natae procul hinc, procul este.

⁶⁸) Eadem fabula invenitur in Lutheri colloquiis mensal. Ed. Foerstemann. P. III. p. 62.

dam nihil est auro efficacius. Magnus est autem istorum pomorum usus hodie in negotiis non solum amatoris, sed etiam bellicis. Omnis enim spes victoriae in illis praecipue consistit, neque ulla est belli celeritas tanta, quae non possit illis proiectis vinci. Proinde reges ac principes inter se bello certantes, illis potius, quam ferreis globis nunc contendunt. Exemplum vero Hippomenis docet, ne simus ingrati pro beneficiis, praesertim divinis. Deus enim maxime offenditur ingratitude, ac punit suorum beneficiorum immemores. Deinde et verissimum est, quod Xenophon ait: ingratitude sequi impudentiam, et impudentiam esse ducem ad omnem turpitudinem. Ergo et Hippomenes, cum esset ingrattissimus, tandem factus est adeo impudens et impudicus, ut ne in locis quidem sacris effrenatam libidinem suam cohibere posset. Postremo, quia homines Venereo impetu fiunt immanes, recte etiam finguntur Hippomenes et Atalanta transire in leones, quibus nullum genus ferarum est truculentius.

Adonis in anemonen florem.

Vs. 735. *flos de sanguine* ⁶⁹⁾ *concolor ortus.*

Adonidis casus docet venationem esse studium seu exercitium virorum fortium, non mollium ac delicatarum, quales plerumque sunt amatores. Nec sine causa fingitur puer formosissimus mutari in anemonen florem maxime

69) *de sanguine*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *e sanguine.*

In librum XI. Metamorphoseon.

Orphei caedes ⁷¹⁾.

Orphei a mulieribus trucidati ac discepti exemplum docet, nullas feras tam implacabiles se praestare, quam mulieres ira et odio incensas. Hae nulla sermonis suavitate leniuntur, neminem audiunt, nullis precibus exorantur; estque ita, quemadmodum apud Euripidem ⁷²⁾ dicitur de malis mulieribus:

Λεινή μὲν ὄργη ⁷³⁾ *κυμάτων θαλασσία* ⁷³⁾,
δεινοὶ δὲ ποταμοὶ, καὶ πυρὸς θερμοὶ πνοαὶ,
ἀλλ' οὐδὲν οὕτω δεινόν, ὡς γυνὴ κακὴ ⁷³⁾.

71) Ovid. Met. XI, 22 sqq.

72) Eurip. fragm. ex incert. tragoc. Litt. I. 2. 4. Ed. Musgr.

73) *Λεινή μὲν ὄργη — θαλασσία, — κακὴ*] sic Editt. 1555., 1559.; Ed. Musgr. *Λεινὰ μὲν ὄργια — θαλασσίων, — κακόν.*

caducum, nempe ut admoneamur, nihil esse minus diuturnum pulchritudine ac forma, iuxta illud ⁷⁰⁾:

Forma bonum fragile est, quantumque accedit ad annos,

Fit minor, et spatium carpitur ipsa suo.

Pontanus ad physiologiam transfert fabulam, per Adonim intelligens solem, quo nihil formosius; per virilia, radios solares, quibus omnia humi nascentia generantur; per aprum, signum zodiaci Capricornum; is enim radios solares amputat, ubi dies in bruma fiunt contractiores; per Venerem, ipsam tellurem, quae solem amat, coque carens squallet. Sic autem ait Pontanus primo de stellis:

Terra etenim solem queritur deserta cadentem,
Invidit quem tristes hyems, cui saevior aprum
Horret cana gelu facies, qui plurimus imber
Crine madet, geminos et cum male contudit armos,
Ac veluti virgo absentem cum sola marito
Suspirat sterilem lecto traducere vitam,
Illius expectans complexus anxia caros,
Cum gravidos aperitque sinus, et terra relaxat
Spiramenta, novas veniat quo succus in herbas,
Diglomeratque nives, et grandine verberat auras.
Nam cum sol rebus praesertim pater ipse creandis,
Ut sese aut manes bruma sub frigora transfert,
Tum tellus vidua sulcos oblimat in alvo,
Et tandem complexa suum laetatur Adonim.

Porro id hemistichion: *Coelo praefertur Adonis*, usurpari poterit loco proverbii, ubi significabimus voluptatem anteferrī pietati.

70) Ovid. Art. amat. II, 113 sq.

Lyra Orphei delata in Lesbum ⁷⁴⁾.

Orphea Lyra significat studium poetices. Id apud Lesbios floruit, Orptheo in Thracia extincto; atque ideo fingitur ea pervenisse ex Thracia in Lesbum insulam, sicuti testis est Phanoctes, vetus poeta, qui ait:

*Ἐκ ζείνου μολπαὶ τε καὶ ἱμερτὴ ζωθαρσιτὺς
νήσον ἔχει. πασέων τ' ἐστὶν ἀοιδοτάτη.*

Loquitur enim de Lesbo insula et de lyra Orphei istue delata.

Lucianus narrat de eadem lyra rem memorabilem et risu dignam; scribit Neanthum, Pyltaci tyranni filium, in Lesbo affectasse gloriam

74) Ovid. Met. XI, 50 sqq.

Orpheae similem, et furtim abstulisse divinam illam lyram, in templo Apollinis suspensam, qua in permulcendis feris Orpheum imitaretur; sed hanc imitationem ei feliciter evenisse. Nocturnum enim eum obambulantem in suburbio, et imperite canentem lyra, excivisse omnes canes, iisque coeuntibus fuisse dilaceratum.

Anguis caput Orphei mordens.

Vss. 56 sq. *peregrinis anguis arenis*
Os petit.

Anguis in silicem mutatus, qui Orphei caput laceravit morsu, fuit Lesbios (ut opinor) obtrektor, qui mortuum insectatus est. Tales enim sunt et angue crudeliores, et duriores silice, qui famam honorum hominum, praesertim mortuorum, lacerant.

Midae contactu omnia versa in aurum.

Midae fabula docet infinitam cupiditatem auri longe deteriorem esse paupertate: idque significat poeta, cum inquit (Vss. 129 sq.):

Copia nulla famem relevat, sitis ardua ⁷⁵⁾ *guttur*
Urit, et invisio merito ⁷⁵⁾ *torquetur ab auro.*

Apud Plutarchum extat historia huic fabulae prope similis, de Pythio, principe avaro, qui inventis aurifodinis, cum omnes cives eruendo et conflando auro ita fatigaret, ut aliud nihil agere possent, multique ob laboris magnitudinem perirent: uxor eius prudentia et probitate insignis, clam adhibitis aurifabris auream mensam, aureos panes et varia ciborum fercula ex auro fabrefieri curavit; quibus diligenter studioseque confectis, Pythio, qui dies aliquot ab urbe absuerat, domum revertenti et parari coenam postulanti mulier auream mensam afferri iussit, in qua nihil quidem, quod edi posset, appositum erat; sed omnia ex auro fabrefacta. Ac primo quidem adspectu gavisus est Pythius mira arte conspiciens singula elaborata: inde auri contemplatione iam abunde satiatus, sibi cibum afferri praecipit. Verum uxor cuncta, quae postulasset, ex auro confecta iubebat apponi; cumque ille iracundia percitus esurire se vociferaretur, neque se aurum id temporis amplius exposcere: ibi illa: Tu vero (inquit) nullius rei praeter hanc

habendae facultatem praebes; omnis enim civium cura, omnisque ars tuo iussu in parando auro versatur, ut nemo iam agros colat, nemo hortos conserat, dum in his fodiendis ac perquirendis, quae minime usui esse possunt, tuo iussu omnes sunt occupati, nec pauci etiam eiusdem rei causa moriantur. Hac oratione non mediocriter commotus Pythius avarum suum animum commutavit, et quintam duntaxat civium partem in opere continuit; caeteros tum agriculturae, tum aliis artibus operam dare iussit. Haec Plutarchus in lib. de claris mulieribus ⁷⁶⁾.

Caeterum Midae dissimillimus fuit rex Salomon, qui delata sibi optione, non immensas opes, nec totius orbis imperium, sed sapientiam elegit. Dissimillimus item fuit Ubaldus Feretrius, Urbini dux, qui se sapientia commutaturum (si fieri posset) omnes suas fortunas testatus est, cum dixit, se ad paupertatem deveniturum, si sapientia veneat. Ut igitur huius principis et Salomonis votum ab omnibus laudatur: ita econtra vituperatur cupiditas auri, quam Midas habuit. Ac quoniam plerique regum ac principum sunt aut prorsus illitterati aut indoctiores, quam ut de musica, hoc est, de litteris et honestis artibus recte iudicare possint; nam in aulis, ut videmus, plerumque semilitterati doctissimis praeferruntur: ideo poetae finxerunt Midam quoque admirari agrestiorem musicam, nec favere Apollini. Tales enim Midae raro favent studiis, quibus ipsi non sunt exulti; ac melius diiudicare possunt, ut clangat tuba, quam ut numerus in oratione vel in versu apte cadat. Antaeus, Scytharum rex, fertur dicitasse, se magis delectari hinnitu equorum, quam cantu et symphonia. Huius aures a Musis tam alienas et abhorrentes, quis ⁷⁷⁾ non asininas dixerit? Ergo non dubium est hanc fabulam esse confictam in principes avaros et indoctos, quibus pluris est aurum quam sapientia, infantia quam eloquentia, barbaries quam eruditio. Neque aliud sunt aures asininae, quae Midae affinguntur, nisi aures ineruditae: tametsi earundem allegoria possit etiam ad alia referri.

Iustinus refert ad delatores et exploratores, quorum sunt multi in aulis regum; sic enim scri-

75) Plutarch. de mulierum virtutibus cap. ult., ubi de Pythi uxore disserit.

77) quis] sic Edit. 1555.; Ed. 1559. male: quia.

75) *ardua — merito*] sic Edit. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *arida — meritus*.

bit: Sunt, quibus placet hac allegoria significatam Midam utpote tyrannum coryceos et subsauscultatores dimittere solitum, per quos, quaecumque per omnem regionem vel fierent vel dicebantur, cognosceret, nimirum illis utens aurium vice. Proinde cum vulgus admiraretur ab illo resciri etiam ea, quae clam ac procul fierent, occasionem fabulae dederunt, ut Midas diceretur auriculas asini habere, vel quod nullum animal, excepto mure, acutius audiat quam asinus.

Alii fabulam exponunt de loco, et aiunt Midam habuisse oppidulum⁷⁸⁾, cui nomen *ὄρου ᾤτα*, et ideo incidisse in fabulam, quod haberet asini aures.

Midae famuli vox in arundinem⁷⁹⁾.

Regum ac principum vitia teguntur tiara, hoc est, dignitate, qua ipsi sunt ornati; eo enim tegmine reges ac principes suam deformitatem occultant, neve manifesta fiant eorum vitia, obruntur illa quidem scrobibus, sed ad tempus, donec e scrobibus enascantur cannae seu arundines vocales, hoc est, donec ipsis sepultis existant scriptores, qui posteris prodant turpia illorum facta. Vocales enim arundines nihil aliud significant, nisi scriptorum calamos, qui litterarum monumenta faciunt. Hi enim calami vocem edunt, hi loquuntur, hi efferunt arcana scrobibus obruta.

De muris Troianis.

Vs. 207. *Non impune ferat*⁸⁰⁾, *rector maris inquit.*

Magna respublica non tam hominum opera et industria, quam numine divino constituitur. In republica vero bene constituta inprimis contractuum et rerum pactarum fides praestanda est: quorum utrumque ut poetae significarent, fixerunt Deos ad aedificandam urbem Troianorum accessisse ut architectos. Deinde eosdem propter neglectam fidem iurisque iurandi religionem, Troianis maximam calamitatem attulisse; nam perfidiosi ac periuri nunquam manent impuniti. Extat etiam apud Bocatium non invenusta huius fabulae expositio ad historiam accommodata. Refert enim Bocatius Laomedonta in aedificandis

muris adiutum esse auro e templo Apollinis et Neptuni ablato. Deinde secuta inundatione causam publicae calamitatis in illum collatam esse. Similis fabula posset confingi de quibusdam Germaniae civitatibus, quod videlicet in extruendis moenibus opera mortuorum sint adiuti, quia in multis locis Germaniae hoc tempore muri construuntur monumentis sepulcrorum e coemeteriis ablati.

*Thetis Nympha in varias formas*⁸¹⁾.

Certum est matrem Achillis fuisse praestantem feminam et maritimarum urbium vel insularum dominam, hancque ob causam fingi deam marinam. Quantum vero ex fabula intelligitur, non facile persuaderi potuit, ut Peleo, regi Thesaliae, nuberet. Itaque formae, in quas se mutavit, significant quandam animi varietatem, qua nuptias illius recusavit. Euripides in Iphigenia scribit insignia Achillis fuisse aureas Nereidas^{81a)}; ac fieri potest, ut propterea eius mater dicta et habita sit una ex Nereidibus.

De Autolyco et Philammone.

Vs. 313. *Nascitur Autolyceus, factum ingeniosus ad omne.*

Autolyceus homo dolosus et furax, ideo fingitur Mercurii filius, quia Mercurius in genitura infelicitate positus, plerumque tales format mores. Eadem ratio est de Philammone poeta, Apollinis filio. Nam sol ad honesta et liberalia studia excitat natos, in quorum genitura bono loco constitutus est. Multi autem reperiuntur hoc tempore similes illius Autolycei (Vss. 314 sq.):

*Qui facere assuevit, patriae non degener artis,
Candida de nigris, et de candentibus atra.*

Eo siquidem artificio nihil est usitatius, praesertim in aulis et in iudiciis forensibus, quique id artificio optime norunt, illi maximo in honore et pretio habentur.

Daedalion in accipitrem.

Vs. 340. *Cum se Daedalion saxo misisset ab alto.*

Daedalionem in accipitrem fabula detestatur ferociam principum, qui pacis et quietis inimici, tanquam accipitres bello et caede grassantur.

78) oppidulum] sic Editt. 1553.; Ed. 1559. oppidum.

79) Ovid. Met. XI, 1-3 sqq.

80) *ferat*] sic Editt. 1555., 1559.: Ovid. Ed. Mitsch. *feres*.

81) Ovid. Met. XI, 241 sqq.

81a) Euripid. Iphig. Aul. 239 sq. Ed. Barnes.

Lupus in saxum.

Vs. 366. *Bellua vasta, lupus, sybrisque*⁸²⁾ *palustribus erit.*

Lupus hic fuit Pelei hostis, qui ad ulciscendam Phoci necem incubuit, et illum exulem persecutus est, multisque damnis affecit. Strages vero divinitus per hunc facta, docet Deum et esse humani sanguinis vindicem et homicidii irasci, eosque odisse ac graviter punire, id quod agnoscit ipse, cum (Vss. 397 — 399.):

*tendens manus*⁸³⁾ *in aperti littora ponti,*
Caeruleam Peleus Psamathen, ut fariat iram,
Orat, openque ferat.

Peleus a caede expiatus.

Vs. 409. *Sinit ab Haemonio purgamina caedis*
Acasto.

Homicidae olim erant cunctis invisii adeo, ut, si quis vel imprudens aliquem interfecisset, exilio mularetur, atque a civili excommunicaretur consortio. Erat tamen caedes per imprudentiam facta expiabilis. Quibus vero ritibus et caeremoniis expiatio fieri solita sit, intelligi potest ex libro primo⁸⁴⁾ Herodoti, ubi Adrastus a Croeso expiatur; servantur et hodie in Ecclesia certae expiationis caeremoniae.

Aleyone in avem.

In hac fabula primum observanda est descriptio tempestatis ac naufragii, qua vix extat alia illustrior. Initium descriptionis sumptum est a prognostico futurae tempestatis, videlicet a praecedente motu aquarum. Id enim certum est signum surgentis venti, quando aquae incipiunt albescere ac moveri. Hinc omnia, quae in tempestate accidunt, graphice depinguntur: impetus ventorum, clamor et trepidatio virorum, stridor rudentium, fremitus maris assurgentis et dehiscens, fragor navis quassatae et fatiscens. Ad haec assimilantur fluctus et venti hostibus machinisque bellicis; navis vero urbi obsessae, et decumanus fluctus militi, qui (Vss. 525. 527 sq.):

numero praestantior omni,
Spe potitur tandem, laudisque accensus amore
Inter mille viros mirum tamen occupat unus.

Ad extremum depingitur naufragium, quomodo nimirum fractis malo et gubernaculo navis sit oppressa, quomodo ex hominibus alii statim in imum demersi, alii arreptis tabulis inter fluctus natarint, donec omnes simul perirent. Deinde observandum est exemplum amoris coniugalis; nam Aleyone quam charum habeat maritum, quam difficile ferat desiderium absentis, declarat gemitu, lacrymis, aliisque evidentibus signis. Dissuadet navigationem, cunq̄ue impedire hanc nequeat, collabitur prae dolore exanimis; diu item prospectat navim et portu discedentem; quae quidem omnia habent mirificam declarationem amoris. Similiter et Ceyx, quam charam habeat uxorem, testatur in extremo vitae periculo (Vs. 566 sq.):

Dum nutat, absentem, quoties sinit hiscere
fluctus,

Nominat Aleyonen, ipsisque immurmurat undis.

Caeterum tota fabula aptissime accommodata est ad naturam aviculae, in quam Aleyone fingitur propter similitudinem nominis mutata. Est enim Aleyon avis, ita amans coniugis, ut nullo anni tempore a suo compare discedat, nisi quando excludit ova; sed quemadmodum nuptam decet, eum semper comitetur, eundemque senem⁸⁵⁾ et aegre volentem humeris ferat, ac foveat. Ad haec ova excludit in mari, ac tanquam naufragii memor construit nidum instar navis, ea forma, ut neque mergi neque eventi fluctibus queat. Componit enim spinas aciculae piscis⁸⁶⁾, ac rectis alis ceu stamini, transversas, alias veluti subtegmen implicat; mox consertum recurvat, et in orbem reducit; et sic denique coaptat, ut opus navigii specie fiat tubinatum, perfectum littori, quo fluctus extremi pertingunt, applicat hic unda molliter feriens, nondum firma satis hiantiaque procellarum verberare deprehensa, sarcire docet: solida vero et iam cohaerentia constringit, figitque adeo, ut nec saxo, nec ferro dissolvi queant. Qua quidem in re magna cum primis admiratione dignum ostiolum est, ita factum, ut hanc unam subeuntem recipiat; caecum caeteris et ab-

82) *sytrisque*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *ultrisque.*

83) *tendens manus*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *manus tendens.*

84) primo] sic scripsi; legitur enim haec narratio in Herodoti libr. I. c. 33; Editt. 1555., 1559. male: secundo.

85) senem] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. male: semen.

86) piscis] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. mendo τυρον: pisces.

ditum, nec aliud quicquam admittens, ne undam quidem, ut Plutarchus tradit in libro de industria animalium⁸⁷⁾.

Cimmerii.

Vs. 592. *Est prope Cimmerios longo spelunca recessu.*

Cimmerios, quorum meminit Homerus, constat temporibus belli Troiani habitasse in Italia prope Neapolim, Cumas et Puteolos. Apud hos perpetuam esse caliginem ac noctem, ideo poetae finxerunt, quia specus magis quam domos incolebant; deductisque cuniculis sub terra diversabantur, homines furtis ac latrocinii assueti. Orpheus in Argonauticis etiam meminit Cimmeriorum; sed eos ad septentrionem collocat, in locis ad Bosporum sitis, inter Rhiphaeum et Calphium, altissimos montes umbris et nebulis tectos. Constat autem vere Cimmerias tenebras esse in Islandia et Pilappia, ubi brunnales dies adeo sunt contracti, vix ut lux compareat. Nam in Livonia dies circa brumam est non multo longior tribus horis. Sunt alii quoque Cimmerii, qui nullam unquam lucem conspiciunt, nempe homines ebriosi, quorum hic ad septentrionem infinitus est numerus. Hi noctu in cellis vinariis perpotant, et interdiu dormiunt. Recte igitur Ovidius somni domicilium aedificat apud eiusmodi homines crapulae et somno deditos.

⁸⁷⁾ Plutarch. de amore prolis c. 2.

In librum XII. Metamorphoseon.

Serpens in saxum.

Vs. 23. *Fit lapis et servat serpentis imaginem saxum.*

Per occasionem narrantur transformationes et conversiones rerum tempore belli Troiani factae, quae, quoniam ex Homero pleraeque ad verbum translatae sunt, id quoque utilitatis adferunt, quod docent rationem transferendi Graeca in Latinum. At fabula de serpente in Aulide passerem devorante, narratur ab Agamemnone apud Homerum secundo Iliados⁸⁹⁾. Extat etiam

⁸⁹⁾ Hom. II, II, 308 sqq.

Somniorum genera.

Vs. 634 sq. *Excitat artificem simulatoremque figurae*

Morphea.

Somnia sunt imagines, quae fiunt in somno per spiritus varie discurrentes in cerebro. Sunt enim spiritus instrumenta cogitationum, ac plerumque somnia de iis offeruntur, quae vigilantes saepe cogitamus. Fingit autem Ovidius triplex somniorum genus: unum, quod rationis gestus imitatur, ut sermonem ac vultum: huic nomen Morphea. Aliud, quod repraesentat animata quidem, sed ratione carentia: huic nomen Acelos, quia simulat formam animantis. Tertium genus est plane phantasticum, quo inanimata repraesentantur. Verum quia cogitationes magnorum hominum aliis in rebus versantur, quam cogitationes vulgi, diversis quoque somnis et non vulgaribus ipsi reges ac principes luduntur.

Aeacus in mergum.

Vs. 795. *Aequor arvat, nomenque tenet, quia mergitur illo⁸⁸⁾.*

De mergo, cur subinde se demittat in fundum, etiam alia narratur causa, quam Ovidius hic fingit. Nam in apologis traditur fuisse negotiator, et naufragio amisisse merces: ideoque nunc obsidere littora ac se mergere in fundum, sicuti inveniat merces suas, vel in littus eiectas, vel in fundo haerentes.

⁸⁸⁾ *illo*] sic Editt. 1555. 1559.: Ovid, Ed. Mitsch. *illi*.

Latinis versibus elegantissime translata a M. T. Cicerone de divinatione^{89a)}.

Iphigenia in cervam⁹⁰⁾.

Iphigenia pro exercitu Graecorum a patre mactata, docet rempublicam ita caram esse regibus debere, ut, si necessitas postulet, ipsi communem populi salutem suae suorumque vitae anteponant. Extat fabula apud Euripidem, quae inscribitur Iphigenia in Aulide. Ipsa vero Iphi-

^{89a)} Cic. de divinat. II, 30, 63. 64.

⁹⁰⁾ Ovid. Met. XII, 31—34.

genia in cervam mutata fingitur eo, quod cerva in locum illius supposita, fuit Dianae immolata.

Famae domus.

De expeditione in Troianos haud dubie magna fuit fama, tam in Phrygia et in omnibus finitimis regionibus, quam in Graecia. Nullum enim bellum tam occulte parari potest, quin praecedat fama; in bellis autem multae sunt suspiciones; multa accidunt *παρὰ τὴν ἀλήθειαν*. Quod ut significet Ovidius, fingit domicilium famae inter coelum et terram, ubi omnia audiantur, omnia divulgentur; alluditque ad proverbium: *πολλὰ καινὰ τοῦ πολέμου*, multa belli inania, cum ait (Vss. 59 sq.):

*Illic credulitas, illic temerarius error,
Vanaque laetitia est, consternatque timores.*

Cygnus invulnerabilis.

Vss. 76 sq. *Congreditur Cygnus* ⁹¹⁾; *decimum dilatus in annum*

Hector erat.

Cygnus cum interfuisset multis proeliis, nec ullum unquam vulnus accepisset, denique et in bello Troiano citra vulnus esset extinctus, fabulis poetarum celebratus est, non modo ut fortis ac strenuus, sed etiam ut in omni vita invulnerabilis.

Telephus ab Achille vulneratus et sanatus.

Vs. 112. *opusque meae bis sensit* ⁹²⁾ *Telephus hastae.*

Telephus Achillis hasta vulneratus et sanatus est, ut Ovidius alibi ^{92 a)} testatur his versibus:

*Vulnus Achilleo quae quondam fecerat hosti
Vulneris auxilium Pelius hasta tulit.*

Hanc ob causam ita gloriatur hic Achilles de sua hasta, quod eam Telephus his senserit. Plinius scribit Achillem a Chirone doctum, curasse Telephi vulnus per decussionem ferri; naturam enim ferri stipticam esse, ideoque eius linaturam emplastris plagarum adhiberi.

Qualia heroum colloquia.

Vss. 159 sq. *virtusque loquenti
Materia est.*

Magnorum principum ac fortium virorum colloquia debent esse de rebus honestis et gravibus; sunt autem honestissima colloquia de virtute. Itaque finguntur heroes apud Achillem in convivio non habere alios sermones nisi de memorabilibus factis (Vss. 157 — 163.):

*Non illos citharae, non illos carmina vocum,
Longaque* ⁹³⁾ *multifori delectat tibia buxi.
Sed noctem sermone trahunt, virtusque loquenti
Materia est: pugnam referunt hostisque suamque,
Inque vices adita, atque exhausta pericula saepe
Commemorare iuvat. Quid enim loqueretur
Achilles?*

Aut quid apud magnum potius loqueretur Achillem?

Nostri vero proceres, quando ineunt convivium, plerumque colloquuntur de hellnatione, scortatione, morbo Gallico, aliisque rebus turpissimis. Hi sunt enim sermones, quibus hodie in conviviis potissimum sese exhilarant.

Nestoris longaevitas.

Vss. 187 sq. *vixi*

Annos bis centum; nunc tertia vivitur aetas.

De longaevitate Nestoris variae sunt opiniones. Quidam putant illum fuisse tantum nonagenarium, deficientes aetatem, spatium triginta annorum. Ego vero arbitrator Nestorem re vera tam longaevum fuisse: idque celebratum esse a poetis, ut rem inprimis memorabilem. Non est enim rarum fieri nonagenarium, cum adhuc non pauci reperiantur, qui prospera valetudine usque ad centum viginti annos vitam producant. Neque est incredibile, illis temporibus hominem temperantem, qualis fuit Nestor, pervenire ad tantam vitae longitudinem potuisse, cum ex analibus constet, Ioannem, Caroli Magni armigerum, Nestori parem vixisse annos trecentos, cuius longaevi hominis meminit Baptista Mantuanus libro secundo de patientia; meminerunt et multi annalium scriptores, qui eum nominant Ioannem de temporibus.

Caeneus ex femina in marem.

Cum ex molli et ignavo adolescente Caeneus acer et bellicosus vir exstitisset, dedit occasionem

91) *Cygnus*] sic Editt. 1555. 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Cygnus*.

92) *sensit*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *sensit*.
92 a) Ovid. Remed. amor. 47 sq.

93) *Longaque*] sic Editt. 1555. 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Longae*.

fabulae, quod ex femina conversus esset in marem. Est enim usitatum vulgo appellare eos feminas, qui sunt viris opprobrio. Sic Numamus ille Virgilianus⁹⁴) Troianos vocat feminas:

O vere Phrygiae, neque enim Phryges: ite⁹⁵) per alta
Dindyma, ubi assuetis biforem dat tibia cantum,
Tympana vos hucusque vocat Berecynthia matris
Idaee: sinite arma viris, et cedite ferro.

Neque alia ratione nisi per opprobrium Caeneus vocatur femina, id quod patet ex his verbis, quibus Latreus Centaurus eum ita compellat (Vss. 470 sq.):

Et te, Caeni, feram? num tu mihi femina
semper,
Tu mihi Caenis eris.

Item (Vss. 474—476.):

columque,
I, cape cum calathis, et staminu pollice torque,
Bellu relinque viris.

Invulnerabilis vero eadem de causa fingitur, qua Cygnus. Nam aiunt Caeneum fuisse rei bellicae peritum, adeo ut, cum plurima proelia fecisset, nunquam tamen vulneratus sit.

Centauri cur nubigenae.

Vss. 211 sq. *Nubigenasque feros, positis ex ordine mensis,*
Arboribus tecto discedere iusserat antro.

Thessaliae equites finguntur nubigenae, propter arces in altissimis montibus sitas, ubi fuerunt geniti; est enim Thessalia regio montosa. Eodem modo nubigenae fingi possunt apud Germanos equites Franci et Tirolenses; nam hi quoque in altissimis montium iugis gignuntur.

Convivium Lapitharum et Centaurorum.

Convivium Lapitharum et Centaurorum detestatur ebrietatem et caedes, quae ex ebrietate proveniunt; nam ebrietas impellit homines ad quodvis facinus, ut ait Horatius⁹⁶):

In proelia trudit inermem.

94) Virg. Aen. IX. 617—620.

95) ite] sic Virg.; Editt. 1555., 1559. male: ita.

96) Horat. Epist. I. 5. 17. ubi autem loco *inermem*, quod Editt. 1555., 1559. h. l. exhibent, in Ed. Bentl. legitur *inertem*.

Allegatur huius fabulae exemplum ab eodem Horatio in Odis⁹⁷) contra ebrietatem his versibus:

AU⁹⁸) ne quis modici, transilat munera Liberi,
Centauria monet cum Lapithis rixa super
Debellata mero⁹⁹).

Non dissimile convivium meo tempore actum est in finibus Thuringiae et Franciae, ubi equites ad nuptias invitati Centaurice a poculis descenderunt ad arina, ipsunq; sponsum cum praecipuis affinis et cognatis trucidarunt. Lucianus describit simile convivium, in quo philosophi diversarum professionum ad nuptias invitati, non syllogismis, sed pugnis more Centaurorum et Lapitharum inter se contenderunt.

Vss. 601—603. Quid spicula perdis
*Sanguine plebeio?*⁹⁹) *si qua est tibi cura tuorum,*
Vertere in Aeaciden.

Haec carmina usurpari possunt vice proverbii in admonitione ad principes, qui bellicam gloriam expetunt, ut intermissis bellis civilibus et plebeis, acquirant victoriam non ex caede miserorum civium et rusticorum, sed ex bello adversus Turcam pro gloria Dei et defensione Ecclesiae suscepto. Hoc nimirum est *verti in Aeaciden*.

Achillis interitus.

Vss. 608 sq. *Ille igitur tantorum victor Achille,*
*Victus es*¹⁰⁰) *a timido Graiae raptore maritae.*

Locus communis de usitato heroum¹) interitu. Saepissime enim accidit, ut fortissimi quique ab ignavissimis fraude interficiantur. Sic Scipio Africanus, sic Pompeius magnus, sic Iulius Caesar, multique alii perempti sunt. Fertur autem Achilles insidiosae occisus a Paride in templo Apollinis; nam cum illuc venisset in colloquio cum Andromache, Hectoris uxore, de Polyxena in matrimonium ducenda, ex insidiis interfectus est telo Paridis, qui se in templo occultaverat. Et hinc conficta est fabula de Apol-

97) Horat. Od. I. 18, 7—9.

98) At — super Debellata mero.] sic Editt. 1555., 1559. Horat. Ed. Bentl.: Ac — super mero Debellata.

99) *Sanguine plebeio?*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Sanguine plebis?* ait.

100) *Victus es*] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. *Vinceris*.

1) heroum] sic Ed. 1555. b.; Editt. 1555. a., 1559. herorum.

line exhortante Paridem, ac telum dirigente in Achillem.

Vs. 617. At vivit, totum quae gloria compleat orbem.

Alius locus communis de gloria, praeter quam omnia in hoc mundo sunt caduca. Haec enim sola est immortalis; caetera vero omnia, quantumvis magna, intereunt. Sunt igitur digni observatione hi versus (Vss. 615—619):

*Iam cinis est, et de tam magno restat Achille
Nescio quid, parvam quod non bene compleat
uriam.*

At vivit, totum quae gloria compleat orbem.

*Haec illi mensura viro respondet, et haec²⁾ est
Par tibi, Pelide²⁾, nec inania Tartara sentit.*

Vs. 628. Arbitrium litis traiecit in omnes.

Exemplum, quo admonentur principes, quomodo in gravibus et odiosis controversiis se gerere debeant, ut invidiam et offensiones declinent: nempe ita, ut legitimo iudicio controversias diiudicandas permittant, nec arbitrium litis sibi vindicent.

2) haec — tibi Pelide] sic Editt. 1555.. 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. haec — sibi Pelides.

In librum XIII. Metamorphoseon.

Contentio Aiacis et Ulyssis.

Vs. 1. *Consedere duces et vulgi stante corona.*

Aiacis et Ulyssis contentio de armis, sumpta est ex Euripidis Helena; ibi enim fit eius mentio a Teucero commemorante casum sui fratris³⁾. Ac videtur conficta ad imminuendum eorum opinionem, qui arbitrantur nullam esse virtutem admiratione et honore dignam, nisi fortitudinem decertandi. Multi enim sic habent persuasum, bellatores antecellere omnibus ordinibus, magisque necessarios esse reipublicae quam viros eloquentia, consilio et eruditione praestantes. Nec dubium est plurimos olim fuisse et Athenis et Romae hac opinione inflatos, qui occasionem huic figmento praebuerint. Tractatur igitur hac contentione locus communis, quem Cicero tractat in I. Officiorum, ubi disputat res urbanas praestantiores esse bellicis, cum inquit: Cedant arma togae, concedat laurea linguae⁴⁾.

Sed Ovidius longe illustrius quam Cicero huic locum explicat proponens ob oculos duorum principum contentionem, quorum alter animi et corporis viribus, alter eloquentia et consilio excellit: quodque mirificam habet gratiam, utrique personae affingit pro decoro orationem aptam et moribus convenientem. Aiacis oratio est militaris, incitata, plena iactantiae, plena indignationis; contra Ulyssis oratio est urbana et oratoria, et quodammodo etiam veteratoria.

Ille enim iactatorem, hic simulatorem refert, et quam ille insolenter, tam modeste hic causam suam agit. Ambae vero orationes pertinent ad statum iuridicalem; est enim disputatio, utri iure debeantur arma. Sed utrinque sumuntur argumenta a persona, cuius dignitas ducitur ex genere demonstrativo, a nobilitate parentum, et magnitudine rerum gestarum.

Aiax pro decoro militari utitur exordio acri et abrupto. Orditur autem a re praesenti; nam cum eo in loco causa ageretur, unde conspici posset classis Graecorum, quam paulo ante sua virtute servaverat, arripit hinc exordium, conquerens nihil esse indignius, quam eo loco, ubi non ita pridem ipse omnium fortissime pugnasset ac classem ab impetu et incendio hostili defendisset, nunc in dubium vocari suam virtutem, seque conferri cum Ulyse, homine loquaci et imbelli⁵⁾, qui, cum defendendi essent socii, defendenda essent castra, eo ipso loco aciem deseruisset. Deinde argumentatur in hunc modum: Achillis arma iure deberi vel haeredi, vel praestantiori; se vero Achillis esse patruelum, et Ulyse praestantiorum tum nobilitate, tum virtute: ergo sibi iure deberi. Minorem probat, primum serie maiorum; deinde narratione et enumeratione rerum a se gestarum; rationemque sumptam a propinquitate et splendore natalium amplificat collatione familiae Ulyssaeae. Prius vero, quam exponat sua merita, commemorat

3) Eurip. Helena v. 101. Ed. Barnes.

4) Cic. de Offic. I, 22, 77.

5) imbelli] sic Editt. 1555.; Ed. 1559. imbecilli.

Ulyssis turpiter facta: nempe Philocteten per scelus ab illo relictum in itinere; Palamedem virum praestantissimum eiusdem criminatione, dolo et invidia circumventum; Nestorem in acie desertum. Postea iacta sua facinora, videlicet se protexisse suo clypeo Ulysses hostibus cinctum; se prohibuisse incendium a classe; opposuisse se Hectori igni et ferro grassanti. His factis e regione confert res Ulyssis, quas odiose extenuat. Postremo argumentatur a clypei magnitudine et splendore, quod Ulyssi, viro ad insidias nato, talis clypeus minime conveniat. Ac quemadmodum in exordio per indignationem se vultu et manibus iactat: ita et in fine orationis ostendit signum animi acris et indignantis, ubi pro decoro fingitur uti hoc colore rhetorico, seu potius militari, ex consequentibus (Vss. 120 — 122.):